
Volební program 
 

Doc. MUDr. Rastislav Maďar, PhD., MBA, FFTM RCPS (Glasg.) 
 

________________________________________________________________________________ 
 

 

Honorabiles, vážení členové akademického senátu, 

cives academici, vážené kolegyně a kolegové, milé studentky a studenti. 

 

Po desetiletí od okamžiku, kdy se naše fakulta stala ze zdravotní lékařskou a 

postoupila tím obrazně řečeno do vyšší ligy, nastalo v roce 2020 kritické období 

vyžadující nový přístup, který bych mohl označit jako restart. Bylo nutné uklidnit 

napjatou situace a zaměřit se na co nejrychlejší růst pro akreditaci významných a tím 

pádem ostře sledovaných ukazatelů. Asociace děkanů lékařských fakult, Národní 

akreditační úřad i ministři školství a zdravotnictví do nás vložili svou důvěru, že situaci 

zvládneme a my se snažíme svou každodenní prací dokazovat, že jsme si jejich 

důvěru zasloužili. V mezidobí se nám podařilo nastavit vitálně důležitý systém i 

nezbytné procesy tak, aby se fakulta už nikdy v budoucnu do podobných problémů 

nedostala. Použití množného čísla je na místě, protože jsme s naší fakultní nemocnicí 

společně akreditovanou strukturou stojící na dvou nohách a úspěchy můžeme 

dosahovat jen jako dobře fungující a vzájemně se doplňující celek.  

Existence lékařské fakulty v Moravskoslezském kraji je pro náš region životně důležitá. 

Poptávka po zdravotní péči a zdravotnících je zde obrovská a její dostatečná saturace 

graduanty z fakult v jiných regionech by nebyla dosažitelná. Je potěšující, že se nám 

daří nacházet společné synergie s dalšími lékařskými fakultami, vytváříme společné 

týmy a pracujeme na společných projektech, jsme si členy oborových a vědeckých rad, 

zjednodušeně řečeno vzájemně si pomáháme. I toto považuji za významný stabilizační 

prvek pro kvalitní vědu i výuku, a to nejen kvůli absenci vlastních habilitačních a 

jmenovacích řízení v lékařských oborech na LF OU.  

Naše fakulta jako jediná lékařská v ČR prochází u studijního programu Všeobecné 

lékařství akreditací Národním akreditačním úřadem pro vysoké školství. Vnímáme to 

jako náročnou výzvu, ve které chceme vždy obstát. Cílem je, aby byla ostravská 

lékařská fakulta již navždy stabilní, prosperující, rozvíjející se a dobře procesně  

 



Volební program 
 

Doc. MUDr. Rastislav Maďar, PhD., MBA, FFTM RCPS (Glasg.) 
 

________________________________________________________________________________ 
 

 

i systémově nastavenou organizací s kvalitní výukou a výbornou vědou 

nezapomínající ani na potřebu plnit třetí roli univerzit ve prospěch společnosti.  

S potěšením konstatuji, že ve spolupráci s akademickým senátem, vědeckou radou a 

s pochopením a aktivní účastí kolegyň a kolegů na fakultě i ve fakultní nemocnici se 

nám za roky trvání mého děkanského mandátu podařilo všechny důležité úkoly 

zvládnout. Naše řady jsme v posledních letech rozšířili o kvalitní posily tzv. zvenku a 

současně se celá řada našich kmenových ostravských akademiků stala novými 

docenty a profesory. Zvýšil se počet řešených vědeckých projektů i úspěšnost 

podaných grantových žádostí, významně narostl počet publikací s impakt faktorem, 

navázali jsme spolupráci s novými zahraničními partnery, ale i s významnými 

stakeholdery v naší zemi, zaznamenali jsme nárůst počtu lékařů absolvujících na naší 

fakultě kmenové zkoušky a atestace, a sledujeme velký nárust zájemců o studium na 

naší fakultě. Nová cvičná nemocnice SIMLEK a praktická místnost s tzv. fantomy pro 

výuku zubního lékařství patří k tomu nejmodernějšímu, co lze ve světě vidět. 

Nezapomínáme ani na důležitost podpory studentských spolků na jejichž aktivity jsme 

právem hrdí. Pro ně se nám na lékařské fakultě podařilo vytvořit moderní a útulné 

zázemí. 

Aktuálně na fakultě probíhá velké množství aktivit a projektů, ale i v období 

následujících let na nás bude čekat celá řada výzev a důležitých úkolů. Svou prací, 

kvalitní výukou a vědeckou činností musíme dál společně přispívat k posílení 

základních pilířů naší fakulty a tím k jejímu dalšímu zdravému vývoji na cestě k její 

nezvratné existenční životaschopnosti. 

V rámci svého volebního programu do funkčního období děkana LF OU 2024-2028 

deklaruji jako zásadní těchto 20 bodů: 

1. Zasadit se o významně lepší finanční ohodnocení akademických i 

neakademických zaměstnanců (MZ, MŠMT, ukončení fixace metodiky 

rozpočtu OU, SP General Medicine, SP LF OU v zahraničí, externí zdroje a 

fondy)  



Volební program 
 

Doc. MUDr. Rastislav Maďar, PhD., MBA, FFTM RCPS (Glasg.) 
 

________________________________________________________________________________ 
 

 

 

2. Podpořit další růst vědy s důrazem na projekty excelence, 

evropské/mezinárodní granty a publikace Q1/Q2. Navýšit finanční motivaci a 

odměny za nadstandardní výsledky.  

3. Prodloužit akreditace všech studijních programů, o které má LF OU nadále 

zájem, včetně SP Všeobecné lékařství, Zubní lékařství a General Medicine  

4. Dokončit probíhající a zahájit nové akreditační procesy dalších DSP 

5. Akreditovat nové habilitační řízení v lékařském oboru 

6. Zlepšovat podmínky pro kvalitní studium na LF OU v rámci teoretických, 

předklinických i klinických oborů (investice, nákupy, procesy, zpětná vazba) 

7. Nadále zvyšovat zájem o studium na naší LF včetně všech nelékařských 

studijních programů s platnou akreditací  

8. Vytvořit fungující systém a procesy zajišťující každoroční přísun dostatečného 

počtu zájemců o studium General Medicine v režimu samoplátců  

9. Rozvíjet kvalitu a adekvátní procesní fungování zahraničních poboček ve 

Švýcarsku a v Itálii (Bc. program fyzioterapie) 

10. Dokončit výstavbu budovy nového děkanátu ZW s velkokapacitní výukovou 

místností 

11. Dokončit výstavbu a zahájit práci projektových týmů v nové budově LERCO 

12. Připravit event. zahájit proces rekonstrukce budov ZA a ZO (najít externí 

zdroje financování) 

13. Ve spolupráci s partnery vytvořit nové kapacity pro praktickou a klinickou 

výuku lékařských i nelékařských studijních programů přímo v areálu Syllabova 

19.  

14. V co největší míře využít „externí“ potenciál Cvičné nemocnice SIMLEK, posílit 

její ekonomickou udržitelnost 

15. Podporovat další spolupráci s kvalitními zahraniční partnery (nejen v rámci 

LERCO a NEOLAiA). 

16. Najít nové zdroje financování aktivit a projektů LF OU mimo ty, které máme 

k dispozici v současné době 



Volební program 
 

Doc. MUDr. Rastislav Maďar, PhD., MBA, FFTM RCPS (Glasg.) 
 

________________________________________________________________________________ 
 

 

 

17. Zasadit se o co největší elektronizaci dosud papírových procesů na OU a 

vznik nové user-friendly verze Portálu OU a webu OU 

18. Prohlubovat spolupráci s FN Ostrava a dalšími partnerskými organizacemi 

19. Podporovat aktivity stávajících studentských organizací a také vznik nových 

(např. studenti Zubního lékařství)  

20. Vytvořit nový prostor pro studovnu s odpovídající kapacitou a zázemím, která 

bude dostupná i ve večerních hodinách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rastislav Maďar 

18.4.2024  


